Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi |, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi I,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencingé pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 30.10.2025,
nxjerré Kéte:

VENDIM

I. Ekziston konflikti i interesit né rastin me Nr. Protokolli: DPKI-YSWZRK0095/25, pér
zyrtaren Suzana Aliu, u.d. Udh&heqése e Divizionit pér Burime Njerézore né Agjenciné
Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés (AKKVP), pasi qé€ e njéjta né cil@si t&,
Udhéheqése se Divizionit pér Burime Njerézore, ka nénshkruar Kontratén e Punés pér kohé
t&é caktuar Nr. Protokolli 01842,¢ datés 05.12.2024, pér punésimin e D.D, person i aférm i
saj (vajza e vélluat), né kund@&rshtim me nenin 17, paragrafi 1, t€ LPKI-s€.

I1. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit kérkon nga, Agjencia Kosovare pér Krahasim
dhe Verifikim t& Pronés(AKKVP) ta revokoj/ shfugizoj/aktin ¢ nxjerré nén rrethana &
konfliktit ¢ interesit (Kontratén e marrédhénies sé punés nr. prot.01842, e datés
05.12.2024), dhe mé pas t& njoftoj Agjenciné pér vendimin final né lidhje me rastin, dhe ta
bej inicimin e procedurés disiplinore ndaj zyrtares Suzana Aliu, pér shkeljet e dispozitave
té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit;

I11. Lidhur me konstatimin pér shkelje si né pikén I t& dispozitivit, Agjencia pér Parandalimin
¢ Korrupsionit do té inicioj procedurén kundérvajtése né gjykatén kompetente ndaj zyrtares
sé larté znj. Suzana Aliu, u.d .Udhéhegése e Divizionit pér Burime Njerézore, Agjencia
Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t€ Pronés (AKKVP);

IV. Vendimet ¢ Agjencisé né lidhje me konfliktin ¢ interesit jané pérfundimtare n€ proceduré
administrative si dhe té njé&jtit béhen publik né fagen zyrtare t&€ Agjencisé.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n¢ ushtrimin ¢ funksionit publik pér zyrtaren
Suzana Aliu, u.d. Udh&heqése ¢ Divizionit pér Burime Njerézore, Agjencia Kosovare pér
Krahasim dhe Verifikim & Pronés(AKKVP), éshté trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé me
Ligjin Nr. 06/1-011, Pér Parandalimin ¢ Konfliktit 1¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit
Publik.
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Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka filluar trajtimin ¢ k&tij rasti pas informatés s¢
pranuar nga jasht& (n¢ vijim: raportucs i rastit), me pretendimin pér konflikt t& interesit pasi
qé, si¢ theksohet né kérkesé (citojmé):

“...] znj. Suzana Aliu, né cilésiné e Udhéhegéses se Divizionit pér Burime Njerézore né
Agjencin Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim (¢ Pronés(AKKVP) ka punésuar vajzén e
véllaut né pozitén Zyrtare Administrative, né Konkursin nr. RN00015790, e punésuara D. D
i

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia) konform mandatit dhe
kompetencave ligjore qé ka sipas Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, ka zhvilluar hetimin administrativ né kontckst t¢ dyshimeve pér konflikt té
interesit sipas dispozitave t& LPKI-sé, duke trajtuar dhe shqyrtuar kEté ¢éshtje vetém sa i pérket
pretendimit se né pozitén zyrtare administrative €shté pranuar, punésuar me kontraté Pune pér
kohé t& caktuar D.D. i cila sipas informacioneve &shté vajza e véllait t& znj. Suzana Aliu,
Udhéheqéses se Divizionit pér Burime Njerézore né Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim t& Pronés(AKKVP). pérkatésisht €shté trajtuar vetém sa i pérket vendimmarrjes sé
znj. Suzana Aliu, e cila né cilési t€ (n¢ vijim: Udh&heqgéses se Divizionit pér Burime Njerézore
né Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés(AKKVP)), ka vendosur té
nénshkruaj kontratén pér vendin e punés Zyrtar Administrativ né divizionin pér arkiv dhe
administrim t&¢ dokumenteve né Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té
Pronés(AKKVP), sipas konkursit nr.RN00015790.

Késisoj, Agjencia sipas procedurés sé paraparé, népérmes shkresés zyrtare DPKI/1189/25, e
ka njoftuar zyrtaren znj.Suzana Aliu, lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes
s¢ mundshme t& konfliktit t& interesit. Pas késaj, &shté organizuar dhe mbajtur njé takim né
Agjenci. me ¢ ‘rast zyrtarja né fjalé éshté njofiuar me pretendimet e ngritura pér konflikt t&
interesit dhe me faktet qé posedon Agjencia, sa i pérket kétyre pretendimeve. N& keté takim,
zyrtarja né fjalé ka paraqitur argumentet dhe qéndrimet e saj duke theksuar se : “si
Udhéhegéses e Divizionit pér Burime Njerézore né Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim té¢ Pronés(AKKVP) né asnjérén proceduré nuk kam gené e pérfshiré né komisionet
pérzgjedhése, apo veprime tjera qe kané pasur rol vendimmarrés, dhe nuk kam marr asnjé
veprim direkt apo indirekt ge do té ndikonte ne fillimin e procedurés sé rekrutimit pér pozitén
zyrtar administrative, dhe gjithé procedura éshié zhvilluara sipas dispozitave ligjore ne fugqi,
dhe kur ka pérfunduar i gjithé procesi i pérzgjedhjes se kandidatéve fitues, duke vepruar sipas
obligimeve ligjore ge i parasheh ligji uné kam nénshkruar kontratén me népunésen fituese té
pérzgjedhur nga komisioni i pranimit duke vepruar sipas obligimeve ligjore ku té gjitha
Kontratat dhe Akt-emérimet i nénshkruan vetém Udhéhegési i Personelit si veprim formal
administrativ, edhe né keté proces kam nénshkruar Kontratén e marrédhénies sé punés pér
kohé caktuar, Por qé nuk kam gené né dijeni se njé ¢éshije e tillé mund té paraget konfliki té
interesit. Po ashtu e njéjta ka theksuar se edhe né formé zyrtare do ta pérgatis njé sqarim té

hollésishém lidhur me keté proces.

N¢ takimin ¢ mbajtur, pérmes deklaratés sqaruese dhe dokumentacionit t€ ofruar né Agjenci

(71:-01422/25), vnj. Suzana Aliu, ka paraqitur argumentet dhe rolin ¢ saj pérkitazi me

pretendimet ¢ ngritura. Ndér € tjera, né takimin ¢ mbajtur zyrtarja né fjalé ka deklaruar se :

(citojmé€ nga pérgjigja ¢ znj.Suzana Aliu): “/.../

Ashtu si¢ kemi theksuar edhe ne pérgjigjen ¢ paré me deklarim ne takim e konfirmoj pérséri

né pérgjegjésin ¢ ploté se¢ né asnjérén proceduré nuk kam gené e pérfshiré né komisionet
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pérzgjedhése, apo veprime tjiera ge kané pasur rol vendimmarrés, dhe nuk kam marr asnjé
veprim direkt apo indirekt ge do té ndikonte ne fillimin e procedurés sé rekrutimit pér pozitén
praktikant apo zyrtar administrativé. Né kuadér té masés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés
“Praktiké né Puné” si dhe duke marr parasysh mungesén e stafit, Agjencia Kosovare pér
Krahasim dhe Verifikim té Pronés, ka parashtruar kérkesé me daté 10.05.2024 tek Agjencia e

Punésimit pér lefimin e angazhimit (é (re praktikanteve.

Uné Suzana Aliu, nuk kam gené pjesé e kérkesés pér fillimin e procedurés e po ashtu né asnjé
fazé apo ményré nuk kam gené as pjesé e Komisionit Pérzgjedhés pér procedurén e pranimit

té praktikantéve.

Pas miratimit nga Agjencia e Punésimit, me Vendim me numér ref:00894/24 1é datés
25.06.2024,éshté  eméruar Komisioni pérzgjedhés pér intervistimin dhe vlerésimin e
praktikantéve, ne pérbérje prej: V.H A.H-B, dhe F.G.

Pas intervistimit, sipas raportit 1¢ Komisionit Pérzgjedhés, jané pérzgjedhur 3 kandidatét e
Intervistuar: D.D, R.E dhe V.K.

Né ndérkohé duke vepruar né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.08/L-197 pér zyrtarét
publik,Neni37(2,3,4)dhe Rregullores (QRK)Nr.03/2024 pér Themelimin e Mardhenjés sé
Punés me kontraté pér periudhé 1é caktuar, Neni 8,me daté 14.011.2024,éshté publikuar
konkursi pér pozitén Zyrtar Administrativ, né kategoriné Profesional 3,sipas pérshkrimit té
vendit 1é punés 1é miratuar né pajtim me Rregulloren Nr.01/2024 pér Standardet e Organizimit
1¢ Brendshém dhe sistematizimin e Vendeve 1é Punés né Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim té Pronés(AKKVP),po ashtu konfirmoj sé proceduré 1é rekrutimit, uné nuk kam marr
pjesé né asnjé nga hapat e kétij konkursi. Gjaté fazés se aplikimit pér keté pozita kané marr
pjesé 12 kandidat. Pas fazés sé verifikimit paraparak,11 kandidat jané pérfshiré né listén e
ngushté, dhe jané ftuar né intervisté me gojé.

Me vendimin me numér ref:01783/24 ¢ datés 27.11.2024,éshté eméruar Komisioni
pérzgjedhés pér pozitén e kategorisé profesionale “Zyrtar Administrativ “né keté pérbérje:
MEAH-B, TG.

Né Intervisté kané marr pjesé vetém dy kandidat, dhe Komisioni ka béré vlerésimin e intervistés
sipas formularéve té rregullores, té cilat ju dérgohen si déshmi.

Né bazé té renditjes pérfundimtare 1é datés 03.12.2024,kandidatja D.D, ka arritur ge té mbledh
74 piké ,dhe éshié shpallur kandidat fitues .

Né pajtim me dispozitat e legjislacionit pér zyrtarét publik si dhe Rregullores (QORK)
Nr.03/2024 pér Themelimin e Marrédhénies se Punés me kontraté pér Periudhé Caktuar, me
kandidaien fituese éshié nénshkruar Kontrata e Punés pér Kohé té Caktuar, sipas dispozitave

ligiore dhe shpalljes se konkursit.

Procedura rekrutimit pér pozitén Zyrtar Administrativ, éshté zhvilluar né pajtim me dispozitat
e Ligjit Nr.08/L-197 pér zyrtarét publik,Neni37(2,3,4)dhe Rregullores(ORK)Nr.03/2024 pér
Themelimin e Mardhenjés sé Punés me kontraté pér Puné Pér Kohé té Cakiuar, si dhe
Rregullores Nr.01/2024 pér Standardet e Organizimit é Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve (¢ Punés né Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés.
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Pasi ka pérfunduar procedura e pérzgjedhjes, pasi qé Komisioni e Pranimit e ka bér
pérzgjedhjen dhe publikimin e kandidatéve fitues, dhe pasi ge ka pérfunduar e 1éré procedura
e kétij konkursi, duke vepruar sipas obligimeve ligjore, uné e kam nénshkruara kontratén me
népunésen fituese 1é pérzgjedhur nga Komisioni i Pranimit, gjithnjé duke qené e obliguar sipas
procedurés adminisirative sepse ne até kohé isha duke e ushtruar pozitén e ushtruesit 1¢ detyrés
se udhéheqgéses sé Divizionit t¢ Burimeve Njerézore, dhe sipas ligjit éshté obligim ligjor qé té
gjitha Kontratat dhe Akt-Emérimet i nénshkruan vetém Udhéheqési i Personelit, si njé veprim
Jormal administrativ pa fuqi vendimmarrése, dhe gjithé procedura éshté zhvilluara sipas
dispozitave ligjore ne fuqi, dhe kur ka pérfunduar i gjithé procesi i pérzgjedhjes se konditave
fitues, dike vepruar sipas obligimeve ligjore qe i parasheh ligji uné kam nénshkruar kontratén
me népunésen fituese 16 pérzgjedhur nga komisioni i pranimit duke vepruar sipas obligimeve
ligjore ku 1¢ gjitha Koniratat dhe Aki-emérimet i nénshkruan vetém Udhéheqési i Personelit si
veprim formal administrativ, edhe né keté proces kam nénshkruar Kontratén e marrédhénies

sé punés pér kohé Caktuar, “[...].

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit me qéllim t& vértetimit € lidhjes (eventuale)
familjare pérkatésisht aférsisé s& znj. Suzana Aliu, me zyrtaren D.D, ka dérguar shkresén
zyrtare DPKI-06-1639/25, dhe ka kérkuar informata dhe dokumentacion nga Agjencia e
Regjistrimit Civil (ARC) - Ministria e Punéve t&¢ Brendshme (MPB), e ku pastaj ka pranuar
pérgjigien dhe dokumentacionin zyrtar nga Agjencia e Regjistrimit Civil (ARC)-MPB,(DPKI-
/05-1825/2025).

Nga informatat e pranuara nga raportuesi i rastit, takimi i mbajtur, shkresat sqaruese dhe
dokumentacioni i dorézuar né Agjenci nga znj. Suzana Aliu, pérgjigja dhe dokumentacioni i
siguruar nga ARC - MPB, si dhe nga informatat e siguruara sipas detyrés zyrtare, Agjencia ka
konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

Fakti se znj. Suzana Aliu, u.d. Udh&heqése e Divizionit pér Burime Njerézore né Agjencing
Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés (AKKVP), ¢ ushtron ket&¢ funksion &shté
konstatuar si dhe &shté pohuar nga zyrtarja né fjalé né takimin e mbajtur né Agjenci.

Ministria ¢ Punéve 1¢ Brendshme me Data: 14-11-2024, ka shpall konkursin Nr. referencés
RNOOO15790, né bazé t¢ Ligjit Nr.08/1. — 197 pér zyrtarét publiké, Neni 37 (2, 3, 4) dhe
Rregullores (QRK), duke u bazuar né kérkesén ¢ adresuar tek njésia e burimeve njerézore
konkretisht tek znj. Suzana Aliu, nga znj. D.D, né emér t& Aferdita Bekés, Drejtoreshé
Ikzckutive, me arsycetimin qe 1€ ndérmerren & gjitha veprimet pér shpalljen ¢ konkursit sipas
Rregullores (Qrk) Nr.03/2024, Pér Themelimin ¢ Marrédhénies se Punés, me kontrate pér puné
pér koht & caktuar, pér pozitén Zyrtar Administrativ, Profesional 3.

Me vendim me numér ref:01783/24 & datés 27.011.2024, &shté eméruar Komisioni
pérzgjedhés pér pozitén ¢ katcgorisé profesionale “Zyrtar Administrativ”® né keté pérbérje:
M.E, u.d. udhéheqése ¢ divizionit; znj. A.H.-B, u.d. udhéheqése e divizionit dhe znj. T.G, nga
njésia ¢ burimeve njerézore.

Komisioni si mé& larté, ka béré vlerésimin ¢ intervistés sipas formularéve individual, dhe ne
bav¢ (& renditjes pérfundimtare te datés 03.12.2024, kandidatja D.1, ka arritur qc (& mbledh
74 piké. dhe Eshté shpallur kandidate fitucs.
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M daté 05.12.2025, éshté lidhur Kontrata ¢ marrédhénics sé punés pér kohé t& caktuar nr. prot.
01842, ndérmjct Agjencing Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Prongs (AKKVP) t€ cilen
¢ pérfagéson Udhéheqésja ¢ Divizionit pér Burime Njerézore .

Referuar pérgjigjes dhe dokumentacionit t&¢ ARC - MPB, rezulton se znj. Suzana Aliu me t&
punésuarén D.D. kan¢ raporte té aftrsisé familjarc (vajz& ¢ vEllaut- hallg).

Rrjedhimisht, raporti i aférsisé familjare ndérmjet zyrtares sé lart€ znj. Suzana Aliut dhe t&
punésuarit D.D, éshté lidhje (aférsi) e gjinisé s€ gjakut né& shkallén e treté.

Né véshtrim té pretendimeve té ngritura dhe gjendjes faktike t& konstatuar si mé larté, Agjencia
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, pér arsyet si n& vijim:

I. Konstatimi si n& pikén I & dispoitivit t¢ kétij vendimi se, ekziston konflikti i interesit né
rastin APK-DPKI-YSWZRK-0095, pér zyrtaren znj. Suzana Aliu, pasi q¢ e njéjta né cilési té,
u.d. Udhéheqgéses sc Divizionit pér Burime Njerézore né Agjenciné Kosovare pér Krahasim
dhe Verifikim té Pronés (AKKVP), ka nénshkruar kontratén ¢ mardhenjés sé punés pér koh¢
1& caktuar, pér pozitén Zyrtar Administrativ Profesional 3. nr. prot.01842, ¢ datés 05.12.2024,
me ¢’rast ¢shié punésuar 2.1, person i aférm i saj (vajza ¢ véllait-mbesa), Esht€ bazuar n€ nenin
17. paragrafi 1. lidhur me nenin 6 t¢ LPKI-sE.

Sé kéndejmi, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me vendimmarrjen e zyrtarit né njé
¢éshtje & caktuar, né té cilén zyrtari ka apo mund t& keté interes privat pér vete apo pér personat
e aférm me té.

Késhtu, me nenin 6 t& LPKI-sé éshté pérkufizuar nocioni i konfliktit t€ interesit, ashtu qé:
“Konflikii i interesit lind nga njé rrethané né ¢ cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund
1¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet ¢ detyrés sé tij
zyrtare”, ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private té
zyrtarit], paragrafi 1 t&¢ LPKI-sé &shté pércaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit
1¢ 1ij publik, né bazé té njohurive (€ tij dhe né mirébesim, detyrohet qé té béjé veté deklarimin
paraprak, rast pér rast, 1¢ ekzistencés sé interesit (€ tij prival ose (€ personave ¢ aférm me té
lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije 1é caktuar, gé mund té béhet shkak pér lindjen e njé
konflikii 1¢ interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje.”

... lidhur me nenin 3 [Pérkufizimet] paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t&¢ LPKI-s&, me t& cilin &shté
pérkufizuar se: “interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin
zyrtar, familjen e tij, (& aférmit, miqié dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo
ka marrédhénie afariste”, dhe nénparagrafi 1.6, me t€ cilin &shté€ pérkufizuar se: “Person i
aferm me zyrtarin éshié — bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé 1é drejté
1¢ gjakut pa kufizime, (é aférmit né vijé 1é térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i
adoptuari, i aférmi né gjini ¢ krushqisé deri né shkallén e dvté [...]".

Pérveg késaj, dispozita ¢ nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t¢ LLPKI-s€, ¢ definon nocionin
vendimmarrje si: “casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté 1é cilit vendoset pérmbajtja
pérfundimtare e aktit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes té cilat jané
thelbésore dhe pércakiuese né 1é cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyriarit pércaktojné
pérmbajtjen pérfundimtare 1é aktit apo kontraiés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e

Sfunksionit publik.”
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N& rastin konkret, éshté fakt i konstatuar sc znj.Suzana Aliu, né cilési t&€ u.d. Udh&heqése ¢
Divizionit pér Burime Njerézore né Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t€ Pronés
(AKKVP), ka qené pjesé ¢ vendimmarrjes duke nénshkruar Kontratén ¢ marrédhénies s€ punés
nr. prot. 01842, ¢ datés 05.12.2024, me ¢’rast &shté punésuar D.D. person i aférm i saj.
Gjithashtu, ¢shté fakt i konstatuar s¢ kandidatja ¢ punésuar n¢ pozitén (ID.D.) éshté vajza ¢
villait-mbesa ¢ zyrtares znj.Suzana Aliut. Pra né k(e rast, lidhja familjare nd€rmjet personave
né fjalé &shté brenda shkallés sé ndaluar me dispozitat e LPKI-sé& (gjinia e gjakut, shkalla e
treté). Rrjedhimisht, znj.Suzana Aliu, né kundérshtim me dispozitat ¢ sipércituara t€ LPKI-sé,
ka marré pjesé né vendimmarrje duke nénshkruar kontratén e punésimit n€ interes t€ personit
& aférm (& saj.

Me kété rast, zyrtarja né fjalé nuk ka zbatuar obligimet q& dalin nga dispozitat e nenit 5 [Parimet
e veprimit dhe mosveprimit té zyrtarit], paragrafi 8 i LPKI-s&, me t& cilén €shté pércaktuar se:
“Zyrtari duhet (& shmang konfliktin e interesit pavarésishi nése ai éshté real, i mundshém apo
né dukje” dhe nenit 8 [Detyrimi pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t& interesit],
paragrafi 1 t& LPKI-s& me t& cilén &shté pércaktuar se: “Me marrjen e detyrés dhe gjaté
ushtrimit té saj, zyrtari ka pér detyré té parandalojé dhe té zgjidhé veté né ményrén mé efektive
t¢ mundshme, ¢do situaté té konfliktit ndérmjet interesave té tij publike dhe private”. Si dhe
nuk ka ndérmarré masat e pércaktuara me nenin 19 [Masat pér parandalimin dhe zgjidhjen e
konfliktit t& interesave], paragrafi 1, nénparagrafi 1.2. t& LPKI-s&, me t& cilin &shté pércaktuar
se: “1. Né ushirimin e funksionit publik, zyrtari sipas rastit dhe rrethanave. [...] 1.2. merr masa
pér velé pérjashtimin ose pérjashtimin paraprak nga procesi i vendimmarrjes, diskutimit dhe
votimit 1é ¢éshijes né konflikt [...]".

Nga sa u tha m¢ larté, vendimmarrja ¢ znj. Suzana Aliu, pérkat¢sisht nénshkrimi i kontratés
pér puné pér koh@ & caktuar, pér pozitén Zyrtar Administrativ, Profesional 3. nr. prot. 01842,
¢ datés 05.12.2024, pér punésimin ¢ D.D personi i aférm i saj, paraqet situat¢ t& konfliktit t&
interesit dhe si ¢ tillé bie ndesh me nenin 17, paragrafi 1 lidhur me nenin 6 & LPKI-s¢.

II. Kérkesa e Agjencisé si né pikén dy té dispozitivit t& kétij vendimi &shté bazuar né nenin 22
paragrafi 13 t&¢ LPKI-s& me t& cilin &hté pércaktuar se: “Agjencia i kérkon rishqyrtimin,
revokimin dhe/ose shfugizimin e aktit 1é nxjerré né konflikt 1é interesit organit qé e ka nxjerré
até. Q¢ nga momenti kur Agjencia kérkon rishqyrtimin e vendimit, ¢do veprim pér zbatimin e
tij pezullohet deri né momentin kur organi vendos pér vlefshmériné e vendimit”, nenin 24
paragrafi 5 t&¢ LPKI-s& me t& cilin &shté pércaktuar se: “Agjencia inicion procedurén
administrative pér revokimin ose shfugizimin e akteve nga ana e institucionit qé i ka léshuar
ato né konflikt interesi”, pastaj né nenin 22, paragrafi 11 t&¢ LPKI-s¢ &shté pércaktuar se:
“Organet kompetente njofiojné Agjenciné brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga marrja e
njoftimit pér veprimet e ndérmarra prej tyre”, si dhe né nenin 19, paragrafi 2, nénparagrafi 2.5
& LPKI-s¢, me @ cilin &shté pércaktuar se: “2. Cdo udhéheqgés i zyriarit ose institucion
udhéhegés merr masat e nevojshme, 1é pérshkallézuar dhe proporcionale pér té shmangur
paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin real ose 1é mundshém (é interesave pér shkak té
zgjedhjes, emérimit apo caktimit (¢ detyrave ose pérgjegjésive té caktuara 1€ zyrtarit. Kéto
masa pérfshijné por nuk kufizohen: [...] 2.5. revokimin ose anulimin e njé akti té marré né
kushtet e konfliktit (é interesave.”

Andaj n¢ kuptim (& dispozitave (& sipéreituara, Agjencia kérkon nga institucioni qé ka nxjerré
aktin - (AKKVP),ta shfuqizoj /anuloj aktin ¢ nxjerré nén rrethana t& konfliktit t€ interesit
(Kontratén ¢ marrédhénics s¢ punés nr. prot. 01842, ¢ datés 05.12.2024), dhe mé€ pas (€ njoftoj
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Agjenciné pér vendimin final né lidhjec me rastin. N& k&t¢ rast t& merren né konsideraté edhe
dispozitat pérkatése pér anulimin dhe shfuqizimin ¢ aktit administrativ t¢ Ligjit Nr. 05/1.-031
pér Procedurén ¢ Pérgjithshme administrative.

I1. Lidhur me konstatimin pér shkelje 1€ dispozités sé nenit 17, paragrafi 1 1& LPKI-sg, si né
pikén 1. (€ dispozitivit (& kétij vendimi, Agjencia konform nenit 23, paragrafi 3 t¢ LPKI-s¢, me
& cilin ¢sht¢ pércaktuar sc:“Pér veprat kundérvajtése, Agjencia dhe ¢do institucion
punédhénés inicion procedurén kundérvajtése né pajtim me ligiin”, do t& inicioi procedurén
kundérvajtése né gjykatén kompetente ndaj zyrtares Suzana Aliut, pér faktin se sipas nenit 23,
paragrafi 1, t& ligjit né fjalé “Cdo shkelje e detyrimeve té pércaktuara né kété ligj e qé nuk
pérbéné vepér penale sipas Kodit Penal 1¢ Republikés sé Kosovés, paraget kundérvajije dhe
dénohet me gjobé si mé poshié [...]". né rastin konkret sipas nén-paragrafit 1.6 t& kétij neni.

Pér me tepér, me dispozitén e nenit 24 [Pérgjegjésité e tjera ligjore dhe pasojat mbi aktet],
paragrafi 1 t& LPKI-sé&, &shté pércaktuar se: “Cdo shkelje e dispozitave té kétij ligji do té
konsiderohet edhe si shkelje disiplinore, pavarésisht pérgjegjésive eventuale penale. Shkeljet
disiplinore trajtohen né pajtim me rregullat qé i rregullojné marrédhéniet e punés dhe statusin
e zyriaréve. Institucionet/organizatat qé i kané iniciuar procedurat disiplinore sipas kétij ligji
duhet ta njofiojné Agjenciné pér inicimin dhe rezultatin e atyre procedurave.”

Gjithashtu, kérkesa pér inicimin e procedurés kundérvajtése bazohet edhe né dispozitén e nenit
17 [Fillimi i hetimeve administrative], paragrafi 7 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, me té cilén &éshté pércaktuar se: “Né rast se gjaté hetimit
administrativ dyshohet pér kundérvajtje, Agjencia inicion dhe zhvillon vet procedurén
kundérvajtése ose e referon até né gjvkatén kompetente né pajtim me legjislacionin pérkatés
né fugi.”

[V. Agjencia vendosi si né pikén 1V. té dispozitivit té kétij vendimi, duke u bazuar né& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t& LPKI-
s€. me té cilin éshté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimel e ndaluara ose ¢ kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1é tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet té respekiohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare té internetit 1é Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t& cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KIEESHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka té drejté té inicioj konflikt administrativ né
Gjvkatén Themelore ¢ Prishtinés, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit
ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit té kétij vendimi. PEhN

Vendimi iu dérgohet:

Parghdalimin-e Korrupsionit

e Zyrtarit publik
e Drejtorit t& DPKI-s¢
e 7./zn]j. (zyrtari pérgjcgjcs)
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